
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  289  del 17/08/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO DI UN INCARICO A SOGGETTO ESTRANEO ALL'AMMINISTRAZIONE PER UN 
INCARICO DI TIPO LAVORO AUTONOMO DI NATURA PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI POTENZIAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO E DEI SERVIZI AD 
ESSO CONNESSI CON COMPETENZE ECONOMICO CONTABILI E TECNICO AMMINISTRATIVE 
DELL'ECAD N. 6 " SANGRINO". PROVVEDIMENTI.

F.to Le Donne Felice

IL RESPONSABILE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 17/08/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 

E.C.A.D. N. 6 “SANGRINO” 
ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 
Presso COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento di un incarico a soggetto estraneo all’ amministrazione 

per un incarico di tipo lavoro autonomo di natura p rofessionale per lo 
svolgimento di attività di potenziamento dell’Uffic io di Piano e dei 
servizi ad esso connessi con competenze economico c ontabili e 
tecnico amministrative dell’ECAD N. 6 “ SANGRINO”. Provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD  N. 6 SANGRINO   

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 4 del 29 dicembre 2016  

                                         
  
PREMESSO che: 
- il Comune di Castel di Sangro con deliberazione del Consiglio regionale del 09-08-

2016 n. 70/3 è stato individuato quale Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 
6 “ Sangrino “ comprendente i Comuni di Alfedena, Ateleta, Barrea, Castel di Sangro, 
Civitella Alfedena, Opi, Pescasseroli, Pescocostanzo, Rivisondoli, Roccaraso, Rocca 
Pia, Scontrone e Villetta Barrea; 

- i Comuni hanno aderenti all’ECAD n. 6 “ Sangrino “ hanno approvato dai rispettivi 
Consigli Comunali lo schema di convenzione per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi e delle attività che 
saranno previste nel Piano Sociale Distrettuale delegando al Comune di Castel di 
Sangro le relative funzioni amministrative; 

- nella composizione dell’Ufficio di Piano è prevista una figura contabile;  
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta comunale n. 111del 27-06-2017, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale, tra l’altro,  si dà indirizzo  al Responsabile del Servizio per 
poter procedere all’affidamento esterno dell’incarico di lavoro autonomo di natura 
professionale per lo svolgimento di attività di potenziamento dell’Ufficio di Piano e dei 
servizi ad esso connessi con competenze economico contabili e tecnico amministrative 
dell’ECAD N. 6 “ SANGRINO”.; 
  
   
   
 Considerato  che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria 
risulta attualmente impegnato nell'attività di servizio e che, pertanto, per la complessità 
dell’incarico, si rende opportuno procedere all’affidamento esterno dello stesso; 
  
Considerato , altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che 
consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica; 
 
  
Dato atto , in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 



 
Dato Atto: 

- che   Francesco Mancini Dottore Commercialista - Revisore Legale dei Conti P. Iva 
01817530668  , ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un incarico di 
collaborazione in tempi brevi viste le esigenze del Comune di Castel di Sangro; 

- che l’incarico in argomento viene conferito per esigenze organizzative eccezionali e 
per l’espletamento di attività specialistica che presuppone competenze, conoscenze 
e professionalità;  

- della temporaneità dell’incarico;  
- che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura 

con riferimento all’oggetto dell’incarico;  
 
Ritenuto, pertanto, affidare al professionista  Francesco Mancini Dottore Commercialista - 
Revisore Legale dei Conti P. Iva 01817530668  , l’ incarico professionale per lo 
svolgimento delle funzioni di collaborazione per l’ufficio di Zona dell’ECAD n. 6 “ 
Sangrino”, per complessive n. 18 ore settimanali, con decorrenza dal 21/08/2017 al 
31/12/2017 salvo eventuali proroghe e con le modalità di svolgimento stabilite nel 
disciplinare d'incarico allegato al presente provvedimento;  
 
Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non potrà 
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 
collaborazione coordinata e continuativa; 
 
Ritenuto di corrispondere al professionista Francesco Mancini Dottore Commercialista – 
Revisore Legale dei Conti P. Iva 01817530668, per lo svolgimento del suddetto incarico, la 
somma mensile di € 1100.00 (Millecento), comprensiva di oneri fiscali, previdenziali se 
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà 
effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento 
dell'incarico medesimo;   
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare , per le ragioni in premessa citate, a Francesco Mancini Dottore 
Commercialista - Revisore Legale dei Conti P. Iva 01817530668, l’incarico di 
collaborazione   a supporto  dell’Ufficio di Piano e dei servizi ad esso connes si 
con competenze economico contabili e tecnico ammini strative dell’ECAD N. 6 
“ SANGRINO   fino al 31.12.2017 salvo eventuale proroga;  

2. Di precisare  che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non 
potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 
collaborazione coordinata e continuativa. 

3. Di  corrispondere   al    professionista   Dott. Francesco Mancini - P. Iva  
01817530668,  per  lo svolgimento del suddetto incarico, la somma mensile  di € 
1100.00 (millecento), comprensiva di oneri fiscali, previdenziali ecc. se dovuti, 
dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata     su     presentazione   
di   regolare   fattura,    previo   riscontro  dell'  espletamento dell'incarico medesimo. 

4. Di approvare  lo schema di contratto individuale allegato sotto la lettera “A”; 

5. Di dare atto  che la spesa che questo Comune dovrà sostenere, per l’eventuale 
incarico avente una durata fino al 31-12-2017, ammonta a   € 1100.00 mensili 
omnicomprensivi; 



6. Di impegnare  allo scopo e a favore del Dott.  Francesco Mancini P. Iva 
01817530668  la somma complessiva di Euro  4.766.67 imputandola sull’ esercizio 
2017 ex cap. 10880/1;         

7. La spesa  suindicata, qualora venga perfezionato il contratto di collaborazione sarà 
imputata nei costi dell’ufficio di piano finanziato nei modi previsti dalla Conferenza 
dei Sindaci nella seduta del 22-06-2017; 

8. Di invitare  il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico 
per accettazione. 

9. Di confermare  che non ricorrono elementi di incompatibilità ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come (introdotto dall'art. 
1,comma 41, legge n. 190 del 2012) e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62; 

10. Di dare atto  che si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di cui all’arrt. 1, comma 32 della L. 
192/2012; 

11. Di rendere  noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto 
Responsabile dell’Ufficio di Piano.    

 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario Com.le e Resp. Servizio 
Ragioneria.  

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   

Felice Le Donne   
 

 



Castel di Sangro, lì 24/08/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/08/2017


